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در گفت وگوی وزرای خارجه ایران و ترکیه مطرح شد
پیشنهاد برگزاری نشست فوق‌العاده وزرای 

خارجه کشورهای اسلامی
وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران در گفت وگوی تلفنی با همتای 
ترکیه‌ای خود ضمن قدردانی از مواضع این کشور در محکومیت اهانت به قرآن 
کریم، پیشنهاد کرد نشست فوق‌العاده وزرای خارجه کشورهای اسلامی در اسرع 
وقت برگزار شود. به گزارش ایرنا، وزیران خارجه جمهوری اسلامی ایران و ترکیه 
عصر شنبه در گفت وگوی تلفنی ضمن محکومیت شدید اهانت به قرآن کریم 
در سوئد و دانمارک، در مورد مهم ترین موضوعات مورد اهتمام دو کشور در 

حوزه‌های دوجانبه، منطقه ای و بین‌المللی تبادل نظر کردند.
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با قدردانی از 
مواضع ترکیه در محکومیت اهانت به قرآن کریم، پیشنهاد کرد نشست فوق العاده 

وزرای خارجه کشورهای اسلامی در اسرع وقت برگزار گردد.
وی روابط دو کشور را دوستانه، برادرانه و استراتژیک توصیف کرد و ضمن 
دعوت از وزیر خارجه ترکیه برای سفر به تهران، از آمادگی جمهوری اسلامی 

ایران برای برگزاری کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور در تهران خبر داد.
وزیر امور خارجه ترکیه نیز ضمن محکومیت مجدد اهانت به قرآن کریم، از 
پیشنهاد وزیر امور خارجه کشورمان برای برگزاری نشست فوق العاده وزرای 
خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری اسامی استقبال کرد.‌هاکان فیدان 
همچنین ضمن تشکر از دعوت امیرعبداللهیان، از سفر خود به تهران در آینده 

نزدیک خبر داد.
استقبال امارات 

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان شامگاه روز شنبه در تماس 
تلفنی با عبدالله بن زاید آل نهیان، وزیر امور خارجه امارات متحده عربی، ضمن 
محکومیت شدید اهانت به قرآن کریم در کشورهای سوئد و دانمارک، خواستار 
برگزاری نشست فوری وزرای خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی 
شد. وزیر امور خارجه کشورمان اهانت به قرآن کریم را موجب جریحه دار شدن 
احساسات مسلمانان در سراسر جهان دانست و بر ضرورت برخورد جدی با 

عاملان این توهین تأکید کرد.
امیرعبداللهیان همچنین به سفر اخیر خود به امارات و دیدارها و مذاکرات 
بسیار خوب و سازنده با مقامات عالیرتبه این کشور اشاره کرد و اتخاذ تمهیدات 
لازم برای اجرایی شدن توافقات صورت گرفته را مورد توجه قرار داد. رئیس 
دستگاه دیپلماسی کشورمان امنیت منطقه خلیج فارس را برای جمهوری 
اسامی ایران مهم دانست و اظهار داشت: کشورهای منطقه می‌توانند بدون 

مداخلات خارجی امنیت منطقه را تامین کنند.
عبدالله بن زاید آل نهیان، وزیر امور خارجه امارات نیز اهانت به کتب آسمانی، 
ادیان و اعتقادات دینی را به شدت محکوم کرد و از پیشنهاد وزیر امور خارجه 
کشورمان برای برگزاری نشست وزرای خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری 
اسلامی استقبال نمود. وزیر امور خارجه امارات با اشاره به سفرهای متقابل 
مقامات دو کشور، سفر اخیر امیرعبداللهیان به امارات را سفری بسیار مهم ارزیابی 
کرد و خواستار توسعه همکاری‌های دوجانبه در همه زمینه‌ها شد. شیخ عبدالله 
بر توجه امارات به حل مشکلات ایرانیان مقیم امارات و حل مشکل مدارس و 

بیمارستان ایرانیان در چارچوب مقررات موجود تاکید کرد.

لزوم رعایت تناسب در توسعه با وضعیت منطقه
یک استاد دانشگاه و کارشناس مسائل بین‌الملل می‌گوید: ایران، ونزوئلا و 
کوبا و کشور‌هایی که با نظام جهانی وارد چالش می‌شوند طبیعتا فشار‌های 
بیشتری روی خود احساس می‌کنند ولی کشور‌های دیگر که با نظام جهانی 
هماهنگ‌تر عمل می‌کنند از جمله کره و مالزی و عربستان و… رشد و توسعه 
بیشتری دارند. امروز آمریکا مشکلی با نبود دموکراسی در عربستان ندارد. 
مگر عربستان چند انتخابات برگزار می‌کند؟ هیچ! ولی با این کشور مشکلی 
ندارند ولی در همین موارد با ایران و ونزوئلا و برخی کشور‌ها مشکل دارند 
این مشکل داشتن موجب می‌شود این کشور‌ها از قافله رشد اقتصادی عقب 
بمانند. دکتر »محسن جلیلوند« در گفت وگو با شفقنا در پاسخ به این سوال 
که چرا یک سری از کشور‌های منطقه به دنبال توسعه هستند و برخی از 
کشور‌ها از جمله ایران از این توسعه عقب مانده اند. آیا مفهوم توسعه برای 
کشور‌های خاورمیانه جا افتاده است؟ بسیاری عقیده دارند مسیر توسعه از 
جامعه دموکرات می‌گذرد؟ نظر شما چیست؟ اظهار داشت: توسعه مفهومی 
همه جانبه است آن چیزی که ما می‌بینیم رشد در حوزه اقتصاد است، توسعه 
ابعاد گوناگون فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و… را با هم دارد. توسعه یعنی 
همه این ابعاد با هم در نظر گرفته شوند ولی وقتی از رشد صحبت می‌شود 
تنها بعد اقتصادی می‌تواند مطرح شود، مثلا چین کشوری با رشد اقتصادی 
بالا است ولی توسعه نیافته زیرا از نظر سیاسی درجا می‌زند. اگر عربستان یا 
کشور‌های دیگری در منطقه رشد اقتصادی بالایی دارند دلیل نمی‌شود که 

بگوییم به سمت توسعه حرکت کرده‌اند.

تاکید رئیس جمهوری عراق بر توسعه همکاری با ایران
 »عبداللطیف جمال رشید« رئیس جمهور عراق در دیدار »محمد کاظم آل 
صادق« سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق بر توسعه همکاری با تهران تاکید 
کرد. به گزارش روز یکشنبه ایرنا از پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری عراق، 
»عبداللطیف جمال رشید« رئیس جمهور عراق امروز در کاخ بغداد پذیرای محمد 

کاظم آل صادق سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق بود.
در این دیدار رئیس جمهور عراق بر تقویت و توسعه همکاری‌های دو کشور به 

گونه ای که منافع دو ملت همسایه را تامین کند، تاکید کرد.
عبداللطیف جمال رشید همچنین به اهمیت ارتقای سطح همکاری‌های دو 
جانبه برای مقابله با تغییرات اقلیمی، کمبود آب و خشکسالی که جهان در 

معرض آن قرار گرفته است، تاکید کردند.
»محمد کاظم آل صادق« سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق نیز با تاکید 
بر تلاش جمهوری اسامی ایران برای تقویت روابط دوستانه با عراق، خواستار 
گشودن افق‌های گسترده‌تری برای همکاری‌های دوجانبه به منظور تحقق ثبات 

و پیشرفت دو کشور دوست شد.

کمک اتحادیه اروپا به پناهندگان در ایران
گروه دیپلماسی: بر اساس اعلام دفتر سازمان ملل در تهران، برنامه 
جهانی غذا سازمان ملل متحد )WFP( در ایران ضمن استقبال از نخستین 
کمک اتحادیه اروپا اعلام کرد که این کمک به سازمان اجازه می‌دهد تا به 
آسیب‌پذیرترین پناهندگان ساکن مهمان‌شهرها، کمک نقدی ارائه دهد. این 
بودجه قابل توجه به مبلغ ۱.۵ میلیون یورو از طریق اداره کل امور بشر دوستانه 
اتحادیه اروپا تأمین می‌شود و حدود ۳۳ هزار پناهنده ساکن در ۲۰ مهمان‌شهر 
در سراسر کشور را حمایت می‌کند. »باتون عثمانی« مدیر کشوری موقت برنامه 
جهانی غذا در ایران در این باره گفت: از حمایت اتحادیه اروپا بسیار سپاسگزاریم 
که ما را قادر می‌سازد تا به نیازهای ضروری غذایی پناهندگان آسیب‌پذیر پاسخ 
دهیم و در عین حال روحیه انعطاف‌پذیری آنها را برای آینده‌ای روشن‌تر تقویت 

کرده و تأثیر ملموسی بر زندگی‌شان بگذاریم.
ایران در حال حاضر دومین کشور میزبان پناهنده در جهان پس از ترکیه است 
که بیش از ۳.۴ میلیون پناهنده و جمعیتی مشابه پناهندگان را در خود جای 
داده است، اما پس از ورود موج جدید مهاجران آسیب‌پذیر افغان که به دنبال 

پناهندگی در ایران هستند، فشار اقتصادی بر کشور افزایش یافته است.
»طاهینی تاماناگودا« که بر عملیات بشردوستانه اتحادیه اروپا در ایران نظارت 
دارد، می‌گوید: ما در کنار پناهندگانی هستیم که از کشورهای خود گریخته‌اند و 
در حال حاضر در ایران هستند. کمک اتحادیه اروپا از عملیات برنامه جهانی غذا 
حمایت کرده و تضمین می‌کند که آسیب‌پذیرترین پناهندگان، ابزار کافی برای 

رفع نیازهای اساسی خود را داشته باشند.
پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال ۱۴۰۲ و پس از تعیین وضعیت بسیاری از افراد 
تازه وارد، جمعیت مهمان‌شهرها به ۵۲ هزار نفر افزایش یابد. برنامه دو ساله فعلی 
برنامه جهانی غذا بر تعهد این سازمان به حمایت از کلیه پناهندگان آسیب‌پذیر 
ساکن در مهمان‌شهرها از طریق ارائه کمک‌های نقدی بدون قید و شرط برای 
رفع نیازهای اساسی آنها با تمرکز بر بهبود امنیت غذایی، تاکید می‌کند. برنامه 
جهانی غذا سازمان ملل متحد بزرگ‌ترین سازمان بشردوستانه در جهان است که 
در مواقع اضطراری جان انسان‌ها را نجات داده و از کمک‌های غذایی برای ایجاد 
راهی به سوی صلح، ثبات و رفاه افرادی که در گذر از مناقشه‌ها، بلایا و تغییرات 

اقلیمی استفاده می‌کند.

دیدگاه

پولیتیک

بشردوستانه

شبکه خبری فاکس نیوز در گزارشی با اشاره 
به اینکه ایران چطور تحریم‌های آمریکا را دور 
می‌زند، نوشت: مسکو در این راه آموزه‌هایی از 
تهران یاد گرفته است. این شبکه خبری در 
این گزارش نوشت: این هفته آمریکا در تلاش 

برای ادامه محدودیت دسترسی کاخ کرملین به 
منابع مالی و محصولاتی که در جنگ با اوکراین 
به آن کمک می‌کند، تحریم‌های جدیدی علیه 
روسیه و نهادهای مستقر در سایر کشورها 
اعمال کرد. شرکت‌های مستقر در قرقیزستان، 

امارات و صربستان همه به علت کمک به روسیه 
با جریمه‌هایی روبرو شدند.

دنیل فرید سفیر سابق آمریکا در لهستان 
با اشاره به اینکه روسیه در حال ایجاد شبکه 
اتحادهای جایگزین در جهان است، عنوان کرد 

به غیر از چین، ، ایران قطعا به روسیه کمک 
می‌کند و این یک »اتحاد آسودگی« است.

فاکس نیوز افزود: این دو کشور در تلاش 
برای کاهش فشار اقتصادی هستند که تحریم‌ها 
ریشه آن است و به تازگی سیستم‌های بانکداری 

خود را به یکدیگر متصل کردند.
بهنام بن طالب‌لو عضو ارشد موسسه دفاع 
از دموکراسی اذعان کرد: شما روس‌ها را 
می‌بینید که در حال انتخاب تاکتیک‌هایی 
هستند که ایرانی‌ها در آن عالی هستند و 
همچنین به تعمیق روابط امنیتی، اقتصادی 
و سیاسی با تهران ادامه می‌دهند. ایران یک 
کلاس پیشرفته در زمینه شکست تحریم‌ها 
دارد که در حال حاضر به آموزش فدراسیون 
روسیه کمک می‌کند. به نوشته شبکه خبری 
آمریکایی، بزرگترین منبع درآمد ایران صادرات 
نفت است و از زمان اعمال دوباره تحریم‌های 
آمریکای تهران به سمت انتقال نفت با دور زدن 
تحریم‌ها بمنظور حفظ این درآمد رفته است. 
تولید این کشور برغم فشارهای اضافی یک رقم 

بالای جدید را ثبت کرده است.
قانونگذار جمهوریخواه مجلس  مایک لاولر 
نمایندگان آمریکا اعتراف کرد که ایران 
تحریم‌های آمریکا و همچنین متحدان 

واشنگتن را تحقیر می‌کند.
فرید سفیر سابق آمریکا در لهستان 
درحالیکه دولت این کشور حساب زیادی روی 
تحریم‌ها برای از کار انداختن اقتصاد ایران و 
روسیه می‌کرد، بیان کرد: شما هیچ‌وقت ۱۰۰ 
موثر نخواهید بود. این خبر بدی است. خبر 
خوب این است که شما نباید )۱۰۰ موثر( 
باشید. شما مجبور نیستید در تحریم‌ها غیرقابل 
نفوذ باشید. هدف تحریم‌ها ایجاد فشار اقتصادی 
است. شما می‌توانید ناقص باشید و همچنان 
فشار اقتصادی ایجاد کنید. فاکس نیوز در انتها 
به نقل از کارشناسان نوشت، با اینحال که فشار 
همچنان بر اقتصادهای ایران و روسیه در حال 
افزایش است، دو کشور راه‌هایی برای دور زدن 

تحریم‌ها پیدا کرده‌اند.

فاکس نیوز بررسی کرد 

موفقیت‌های ایران در دور زدن تحریم‌های آمریکا

پیام نخست‌وزیر قطر به دبیر شورای عالی امنیت ملی

دغدغه اسرائیل درباره چتر ایران در خاورمیانه

محمد بن عبدالعزیز الخلیفی وزیر مشاور در 
امور خارجی قطر که به تهران سفر کرده است 

پیش از ظهر امروز با علی اکبر احمدیان، نماینده 
مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی 

دیدار و پیرامون روابط دو جانبه و منطقه ای با وی 
گفت‌وگو کرد.

به گزارش ایسنا، در این دیدار طرفین بر 
افزایش سطح همکاری‌های دو کشور در همه 
حوزه‌ها به ویژه حوزه‌های تجاری و بازرگانی 
و انجام فعالیت‌های مشترک در زمینه اجرای 
پروژه‌های زیر ساختی، در چارچوب برنامه و 
زمان‌بندی مشخص و رفع موانع موجود تاکید 

کردند.
 محمد بن عبدالعزیز الخلیفی وزیر مشاور 
در امور خارجی قطر نیز در این دیدار با تبریک 
انتصاب احمدیان در سمت دبیر شورای عالی 

امنیت ملی جمهوری اسامی ایران، پیام کتبی 
محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر قطر 
را تقدیم دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان 
کرد. این مقام قطری با »حسین امیرعبداللهیان« 
وزیرخارجه ایران هم دیدار کرد. در همین حال، 
مشاور در امور خارجه دولت قطر با علی باقری، 
معاون سیاسی وزارت خارجه دیدار و درباره روابط 
دوجانبه و نیز مسایل منطقه‌ای و بین‌المللی مورد 

علاقه دو کشور رایزنی و گفت‌وگو کرد.
به گزارش ایسنا،  علی باقری در این دیدار 
با اشاره به فاجعه اهانت به ساحت مقدس قرآن 
کریم در چند کشور اروپایی تصریح کرد: قرآن 

سوزی حد اعلی جسارت به محضر قدسی کتاب 
آسمانی مسلمانان و به معنای زیر پا گذاشتن 
حقوق اولیه و بدیهی دو میلیارد انسان است و 
تکرار این جنایت در اروپا مصداق بارز و کامل 
نقض حقوق بشر توسط مدعیان دروغین حقوق 
بشر است. محمد الخلیفی نیز با اشاره به روابط 
همه‌جانبه و رو به پیشرفت تهران و دوحه، استمرار 
و پیوستگی رایزنی‌های مقام‌های وزارت خارجه دو 
کشور را نشانه اراده جدی دو طرف برای رفع موانع 
در مسیر توسعه مناسبات و گشودن دریچه‌های 
جدید برای همکاری برشمرد و بر عزم کشورش 

برای ارتقای روابط اقتصادی با ایران تاکید کرد.

رئیس پیشین سازمان جاسوسی موساد 
در یادداشتی نسبت به تهدیدات همه جانبه 
ایران علیه رژیم صهیونیستی ابراز نگرانی کرد 
و خواستار توقف لایحه اصلاحات قضایی به 
دلیل نگرانی‌های امنیتی شد. »یوسی کوهن« 
رئیس سابق موساد و مشاور پیشین امنیت 
داخلی نخست وزیر اسرائیل در یادداشت خود 
که در روزنامه یدیعوت آحارونوت منتشر شده 
است با ابراز نگرانی نسبت به تهدیدات ایران 
علیه این رژیم خواستار توقف لایحه جنجالی 
اصلاحات قضایی شد. کوهن خاطرنشان کرد: با 
توجه به اینکه اصلاحات قضایی پیشنهادی هم 
وحدت داخلی و هم نیروهای امنیتی اسرائیل 
را تهدید می‌کند، ما باید از طریق گفت‌وگو به 
یک اجماع گسترده برای حفظ انعطاف‌پذیری 

جامعه‌مان برسیم.
وی در بخش دیگری از این یادداشت با 
ادعای اینکه گروه‌های زیادی در منطقه، از 
جمله عراق، سوریه و لبنان تحت نفوذ ایران 
قرار دارند، ابراز نگرانی کرد که در حال حاضر 
ایران یک تهدید مرکزی برای امنیت رژیم 

صهیونیستی به شمار می‌آید.
یوسی کوهن در ادامه به وجود برخی اختلاف 
نظرها میان مقامات ارشد امنیتی صهیونیستی 
در مواجهه با تهدیدات ایران اشاره و تاکید 
کرد که با وجود این  تضاد نظرات، مسئولان 

در نهایت به دلیل نگرانی از امنیت این رژیم 
تصمیماتی می‌گرفتند که مورد قبول همگان 
باشد. این مقام سابق صهیونیستی تاکید کرد 
که چند ماه گذشته برای او که بیش از چهل 
است برای رژیم صهیونیستی خدمت می‌کند، 
چالش‌برانگیز بوده اما تلاش‌ها برای گردهم 
آوردن کسانی که مایل به گفت‌وگو علی‌رغم 
اختلاف نظرهایشان هستند، بی نتیجه بوده 
است. وی خواستار کنار گذاشتن اختلاف نظرها 
در میان مسئولان امنیتی صهیونیستی شد و 
تاکید کرد: در زمانی که تهدید ایران از چندین 
جبهه بر ما سایه افکنده، ما باید اطمینان حاصل 

کنیم که امنیت اسرائیل آسیبی نخواهد دید.
به گزارش ایسنا، تلاش کابینه راستگرای 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
برای اصلاحات در قوه قضائیه، سرزمین‌های 
اشغالی را در یکی از بزرگ‌ترین بحران‌های 
سیاسی خود فرو برده است. این اقدام کابینه، 
اعتراضات سراسری را برانگیخته؛ اقتصاد را 
تحت تأثیر قرار داده و موجب نگرانی متحدان 

غربی تل‌آویو شده است.
منابع خبری اعام کرده‌اند که در 
بیست‌ونهمین شنبه اعتراضی علیه این لایحه 
جنجالی کابینه نتانیاهو بیش از نیم میلیون 
صهیونیست در سراسر سرزمین‌های اشغالی 
به خیابان‌ها رفتند. به نوشته روزنامه عبری 

اشغالی  سرزمین‌های  آحارونوت،  یدیعوت 
فلسطین در ساعات آینده به ویژه در سایه 
رأی‌گیری کنست )پارلمان رژیم صهیونیستی( 
طی امروز )دوشنبه( درباره بند »معقولیت« یا 
»دلیل منطقی« لایحه اصلاحات قضایی که 
اجازه تصویب قوانین قضایی مورد نظر کابینه 
راست افراطی به رهبری بنیامین نتانیاهو را 
می‌دهد، با رویدادی سرنوشت‌ساز روبه‌رو خواهد 
شد. از این رو فضای بی‌سابقه‌ای از اختلاف و 
دودستگی در میان ساکنان اراضی اشغالی 

حاکم شده است.
نتانیاهو قرار بود دیروز )یک‌شنبه( با 
هرتزی‌هالوی، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
دیدار کند تا درباره این بحران گفت‌وگو کنند 
و از حقیقت خطرات آن مطلع شود؛ اما عمل 
جراحی نخست وزیر رژیم صهیونیستی باعث به 

تعویق افتادن این دیدار شد.
ساکنان اراضی اشغالی همچنین از مناطق 
مختلف خود را به مقابل مقر کنست رسانده و 
با هدف ماندن چند روزه در این مکان در مقابل 

کنست چادرهای خود را برپا کردند.
در همین راستا و در پی تشدید تظاهرات 
علیه نتانیاهو گروهی از مقامات ارشد امنیتی 
رژیم صهیونیستی متشکل از روسای ستاد 
ارتش، روسای موساد و شاباک شامگاه شنبه 
نامه‌ای به نخست‌وزیر این رژیم ارسال کرده و 

وی را متهم کردند که به امنیت رژیم اشغالگر 
آسیب جدی وارد کرده و حمایت خود را از 
تمردکنندگان از خدمت در نیروهای ذخیره 
ارتش اعلام کردند. براساس این گزارش، در 
پیام این مقامات خطاب به نتانیاهو آمده است: 
ما روسای موساد، شاباک، ستاد ارتش و افسران 
ذخیره در ارتش شما را مستقیماً مسؤول 
خسارات سنگین وارده به ارتش و امنیت 

اسرائیل می‌دانیم.
در این نامه همچنین تاکید شده است 
که کابینه رژیم صهیونیستی تحت رهبری 
نتانیاهو ضمن نادیده گرفتن صدمات وارده 
به »دموکراسی« ادعایی این رژیم، منجر به 
متلاشی شدن صهیونیست‌ها و آسیب مهلک 

به امنیت این رژیم شده است.
با تصمیم کابینه تندرو بنیامین نتانیاهو برای 

پیش بردن لایحه جنجالی »اصلاحات قضایی« 
علاوه بر تظاهرات گسترده در سراسر اراضی 
اشغالی طی روزها و هفته‌های گذشته شمار 
قابل توجهی از نیروهای ذخیره ارتش این رژیم 
نیز به مخالفان نتانیاهو ملحق شده‌اند و تمرد 

نظامیان همچنان ادامه دارد.
به‌رغم مخالفت‌های شدید با این طرح، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی مدعی است 
که هدف آن ایجاد توازن بین قوه‌ها از طریق 
کاهش اختیارات دیوان عالی به نفع پارلمان 
است. اما منتقدان بر این باورند که این اقدام 
راه را برای سوء استفاده از قدرت باز می‌کند، 
در حالی که اپوزیسیون این طرح را گامی برای 
تضعیف استقلال قوه قضاییه می‌داند که در 
نهایت دیوان عالی رژیم صهیونیستی را تابع 

خواسته‌های سیاستمداران می‌کند.

از دموکراسی‌ها« سفر  اندیشکده »دفاع 
رئیس جمهوری کشورمان به آفریقا را از نظر 
اقتصادی و دور زدن تحریم‌ها حائز اهمیت 
دانست و آن را با رویکرد تهران در زمینه 
تقویت محور ضدغربی در جهان مرتبط عنوان 

کرد.
 )FDD( دموکراسی‌ها«  از  دفاع  »بنیاد 
در تحلیل دستاوردهای سفر »سید ابراهیم 
رئیسی« رئیس جمهوری اسامی ایران به 
سه کشور آفریقایی کنیا، زیمبابوه و اوگاندا 
نوشت، رئیس جمهوری ایران آخرین مرحله 
سفر سه روزه خود به کشورهای جنوب 
صحرای آفریقا را با توقف در زیمبابوه در ۱۳ 
ژوئیه به پایان رساند. وی در این سفر برای 
تقویت نفوذ تهران و افزایش سطح تجارت و 
مشارکت‌های اقتصادی ایران در قاره آفریقا 
تلاش کرد، ضمن آنکه همزمان سعی داشت 
تا اتحاد ضد آمریکایی را در این منطقه 

تقویت کند.
طبق این گزارش، رئیسی در سومین 
مرحله از این سفر به همراه »امرسون 
منانگاگوا« همتای زیمبابوه ای خود ۱۲ 
توافقنامه را در موضوعات مختلف از حوزه 
انرژی گرفته تا ارتباطات از راه دور نهایی 
کردند. دو رئیس جمهوری همچنین از 
کشورهایی که با تحریم‌های غرب رو به رو 

هستند، خواستند تا متحد شوند.
گزارش این اندیشکده افزود: رئیسی در دو 
مقصد نخست این سفر هم از کنیا و اوگاندا 
دیدن کرد و با مقام‌های ارشد آن‌ها مذاکراتی 
را انجام داد. رئیس جمهوری ایران در دیدار با 
»یووری موسوینی« رئیس جمهور اوگاندا، از 
مصوبه جدید این کشور علیه همجنس گرایی 
قدردانی کرد. وی این جهت گیری را »یکی 
از کثیف ترین مسائل در تاریخ بشریت« 

خواند و آن را حمله ای از سوی غرب علیه 
نهاد خانواده‌ها و علیه فرهنگ مردم کشورها 

ارزیابی کرد.
سفری با اهداف اقتصادی

این اتاق فکر آمریکایی مهمترین محور 
سفر رئیس جمهوی کشورمان را حوزه اقتصاد 
دانست و به همین دلیل رویکرد ضدایرانی 
کارشناسان خود در همین عرصه را برجسته 
ساخت. »توبی درشویتز« معاون ارشد این 
موسسه در حوزه راهبردها و روابط دولتی در 
تحلیلی تهدیدگونه اظهار داشت: بازار آفریقا 
و در کل همه بازارها - باید نسبت به خطرات 
بزرگی که در تجارت آن‌ها با ایران وجود 
دارند، مراقب باشند زیرا ایران سال‌ها است 
که در فهرست سیاه گروه ویژه اقدام مالی 

)FATF( قرار دارد.
طبق تحلیل این کارشناس، کارگروه فوق 
از موسسات مالی درخواست کرده است تا 
در روابط تجاری و معاملات خود با ایران، به 
اندازه کافی دقت داشته باشند و به همین 
دلیل این یک کابوس برای کسب‌وکارها 
خواهد بود ان تحلیلگر ضدایرانی تصریح کرد: 
ایران ممکن است اعلام کند که مشکلی برای 
انجام تجارت ندارد اما دست زدن به این کار 

امنیت کامل را ندارد.
 FDD بهنام بن طالبلو« دیگر تحلیلگر«
سفر رئیسی به جنوب صحرای آفریقا را نشانه 
دیگری از دیپلماسی تهاجمی تهران علیه 
غرب دانست که در راستای سفر چندی قبل 
رئیس جمهوری ایران به آمریکای لاتین و 
سیاست خاورمیانه تهران صورت می‌گیرد. در 
همین راستا است که به تدریج ایران نفوذ 

خود را در این مناطق عمیق‌تر می‌کند.
وی به صورت تلویحی این سفر را تلاشی 
برای دور زدن تحریم‌ها دانست و اضافه کرد 

این سفر توجه قابل توجه رسانه‌ها را به خود 
جلب کرد؛ با اینحال اتفاقاتی که در ادامه رخ 
می‌دهد و چگونگی تلاش تهران برای اجرای 
توافق‌های سیاسی و اقتصادی، نکته مهمی 
در ارزیابی اجرای تحریم‌ها و اثربخشی آن‌ها 

هستند.
تلاش تهران برای تقویت محور

سه گانه شرق
در بخش دیگر این گزارش در زمینه 
پویایی سیاسی و دیپلماتیک ایران در نیمکره 
غربی آمده است تهران به دلیل اجرای ضعیف 
تحریم‌های ایالات متحده در زمینه گسترش 
نفوذ خود در خارج از خاورمیانه جسورتر 
شده است. سفر اخیر رئیسی نخستین رویداد 
اینچنینی در بیش از یک دهه گذشته به 

شمار می‌رود که یک رئیس جمهور ایران از 
جنوب صحرای آفریقا بازدید می‌کند.

طبق گزارش فوق، گفتنی است که رئیسی 
در ماه ژوئن هم یک سفر دوره ای پنج روزه 
به آمریکای لاتین انجام داد و از ونزوئلا، 
کوبا و نیکاراگوئه دیدن کرد. در آن سفر 
ایران فناوری هواپیماهای بدون سرنشین را 
با ونزوئلا به اشتراک گذاشت. پیش از این 
نیز تهران به ارتقای پالایشگاه‌های نفت این 

کشور کمک کرده بود.
در بخش دیگر تحلیل این اتاق فکر 
آمریکایی با بیان اینکه سفر رئیسی در 
راستای تقویت محور روسیه- چین- ایران 
صورت گرفت، عنوان شد که تهران اتحاد 
نظامی خود را با روسیه در بحبوحه جنگ 

در اوکراین تقویت کرده است. از سوی دیگر 
رئیسی در ماه فوریه گذشته هم با »شی 
جین پینگ« رئیس جمهور چین در پکن 
دیدار کرد و دو کشور نزدیک به ۲۰ قرارداد 
همکاری امضا کردند. وی در سفر به پکن 
خواستار تقویت روابط بین ایران، چین و 
روسیه شد. علاوه بر این مذاکره و نشست‌های 
بیشتر مقامات ایرانی با همتایانشان در پکن 
موجب شد تا با میانجیگری چین، توافقی 
در زمینه برقراری دوباره روابط بین ایران و 
رقیب اصلی منطقه‌ای آن، عربستان سعودی، 
به امضا برسد. این امر درحالی صورت گرفت 
که دو کشور از سال ۲۰۱۶ سفارتخانه‌های 
خود در طرف مقابل را بسته بودند و اکنون 

آن را بازگشایی کردند.

تقویت نفوذ ایران در آفریقا

ویژه


